
1 

 

               COMUNE DI BADOLATO 
                                       Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°, n.192- 88061 Badolato 
                         P.I. 00164790792 -Tel. 0967.85000- Fax :0967-85060 

                                        AREA TECNICA UNICA      
 

 

DETERMINA  REGISTRO  GENERALE 

N° Data N° Data 

88 26/05/2014 155 26/05/2014 

 

OGGETTO:  INDAGINI GEOGNOSTICHE PER IL PROGETTO DI “MESSA IN SICUREZZA E 

RECUPERO DI UN’AREA DEL CENTRO STORICO IN LOCALITA’ U BASTIUNI”   

- Cod. CZ 097B/10 – CUP: J95D12000180002 – CIG.: Z410B17ABC 

APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE  STATO FINALE  
IMPRESA: INGEO S.R.L. -  NAPOLI 

 

 

 
IL RESPONSABILE  UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
 PREMESSO CHE: 

 
� Il Comune di Badolato è stato inserito,  per l’intervento  relativo alla “Messa in sicurezza e 

recupero di un’area del Centro Storico “ per l’importo  complessivo di €. 400.000,00, 
nell’accordo di programma finalizzato alla  programmazione e al finanziamento di interventi 
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, stipulato in data 25/11/2010 tra il 
Ministero dell’Ambiente  e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Calabria; 
 

� Con deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica n. 8/2012 
(pubblicata sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 121 del 25/05/2012) è stata deliberata la 
riprogrammazione di assegnazione delle risorse FSC 2007-2013, che include l’intervento in 
oggetto;  

 
� L’Amministrazione Comunale ha individuato il sito Belvedere detto ‘U Bastiuni, ricadente nel 

Centro Storico di Badolato, quale area oggetto che necessita dell’intervento di cui supra;  
 
� Con Deliberazione G.C. n.  198 del 17.10.2011, esecutiva, è stato adottato  il piano triennale 

delle  opere pubbliche 2012-2014 e l’elenco annuale 2012, il quale prevedeva il progetto 
relativo ai lavori  di messa in sicurezza di un’area del Centro Storico; 

 
� Con deliberazione G.M. n. 87 del 20.06.2012, veniva approvato il progetto preliminare  

appositamente redatto dall’U.T.C. dal Funzionario Dott. Geom. Pasquale Criniti, avente per 
oggetto “Messa in Sicurezza e Recupero di un’Area del Centro Storico” per un importo 
complessivo di € 400.000,00; 

 
� Con nota del 17/07/2012 Prot. 4311, il predetto progetto  è stato trasmesso alla Regione 

Calabria – Ufficio del Commissario Straordinario Delegato; 
 
� Con  Determina dell'Area Tecnica n. 46 del 14/08/2012, veniva nominato  Responsabile Unico 

del Procedimento il Funzionario dell'U.T.C.,   Dott. Geom. Pasquale Criniti;  
 

 

 



2 

 

� Il progetto preliminare, sulla scorta delle direttive  impartite  dalla Struttura di Valutazione 
Tecnica,  dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato,  è stato rimodulato ed integrato 
con note: prot. 5017 del 22.08.2012, - prot. 5396 del 10.09.2012; prot. 5523 del 14.09.2012 e  
prot. 5665 del 20.09.2012; 

 
� In riscontro alle note sopra citate, previa esamina favorevole della  documentazione 

trasmessa, Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione dell’intervento di cui in 
oggetto, con nota  Prot. n. 782/UC del 26/09/2012, e successiva nota prot. n. 887/UC del 
18/10/2012 autorizzava  questo Comune a procedere alle successive fasi tecnico 
amministrative relative all’affidamento dei soli servizi di progettazione definitiva, esecutiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 
� Con Determinazione del R.U.P. n. 08 del 31/01/2013, sulla scorta della parcella approvata 

dalla Struttura dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, è stato conferito incarico 
per la Progettazione Definitiva, Esecutiva e il Coordinamento in Fase di Progettazione,  ai 
seguenti professionisti: Dott. Ing. Nicola Romeo Arena, libero professionista, iscritto  all’Ordine 
degli Ingegneri  della Provincia di Catanzaro col n. 579,  e al Dott. Ing.   Vincenzo Gallelli,  
libero professionista, iscritto  all’Ordine degli Ingegneri  della Provincia di Catanzaro col n. 
2096, entrambi con studio Badolato (CZ) - nonché,  l’incarico per la redazione dello studio 
geologico al  Dott. Geol. Giovanni Fiordaliso,  libero professionista, iscritto  all’Ordine dei 
Geologi della Calabria col n. 584, con studio in Via  S. Anna 2/C (Fondo Falcone) – Reggio 
Calabria (RC); 
 

� Con nota  acquisita al protocollo generale dell’Ente  in data 19/02/2013 prot. n. 1051, il Dott. 
Geol. Giovanni Fiordaliso, in qualità di tecnico incaricato ha trasmesso il piano di indagini 
geognostiche propedeutico alla progettazione definitiva - esecutiva; 

 
� Con nota Prot. n. 1051 del 19/02/2013, anticipata  via Email, il predetto piano è stato 

trasmesso in data 20/02/2013  alla Regione Calabria - Ufficio del Commissario Delegato, per 
la necessaria valutazione tecnica; 

 

VISTA E RICHIAMATA la nota del  Commissario Straordinario Delegato all’attuazione 
dell’intervento di cui in oggetto, Prot. 312/UC del 26/02/2013, acquisita in pari data al n. 1192 del 
protocollo generale dell’Ente, con la quale,  il Commissario Straordinario  Delegato, riscontrando la 
nota del Comune Prot. 1051 del 19/02/2013 in relazione al piano di indagine geognostiche, 

autorizzava questo Comune a procedere all’affidamento delle suddette indagini secondo 
l'apposito piano prodotto e favorevolmente esitato dall' Ufficio Commissariale; 
 

VISTA la propria determinazione n. 56 del  13/08/2013, esecutiva, avente in oggetto: 
approvazione avviso pubblico per la formazione dell'elenco di imprese per l'affidamento dei lavori 
di "Indagini Geognostiche per la Messa in Sicurezza e Recupero di un'Area del Centro Storico in 
località U Bastiuni" -  Cod. CZ 097B/10 – CUP: J95D12000180002 – CIG.: Z410B17ABC - 
mediante procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 163/2006 (Art. 122. comma 7 e art. 56, c. 6) 
 

CHE a seguito di determinazione a contrarre dell'Area Tecnica Unica n.04 del 09/10/2013, 
esecutiva,  è stata avviata la procedura di gara ai sensi degli artt. 122 c. 7 e 57 c. 5 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., con il criterio  di aggiudicazione del prezzo più basso ( art. 82 codice dei 
contratti)  per l'importo  complessivo dei lavori in appalto pari ad €. 13.403,23, di cui 13.100,00 a 
base di gara ed € 303,23 per oneri di si sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) oltre Iva come 
per legge,  la cui copertura finanziaria dell’importo complessivo  di €. 16.217,91 è stata impegnata 

sul C.A.P. n. 2005 impegno n. 318/ 2013 del Bilancio Comunale; 
 

CHE con determinazione A.T.  n. 32, in data  05/12/2013 , sono stati approvati le risultanze del 

verbale di gara ed   aggiudicati   alla ditta INGEO S.R.L. - con sede in Napoli - Via Ferrante 
Imparato 190 - Complesso Napoli Est - Fab. F4, i lavori citati all' oggetto che ha offerto il ribasso 

del  42,70% determinando un importo di contratto ai fini fiscali di €. 7.809,53 di cui ( €. 7.506,30 
per lavori + 303,23 per oneri sicurezza) oltre IVA; 



3 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

• L'esecuzione dei lavori è stata affidata alla Ditta  di cui sopra con Contratto d'Appalto  Rep. 
n. 02 del 18/02/2014, registrato all'Ufficio dell'Entrate di Catanzaro in data 11/03/2014 - 
Serie IT - Numero 1175; 

• Con verbale redatto in data 04/02/2014 sono stati consegnati i lavori alla ditta appaltatrice; 

 

VISTI  gli atti di contabilità finale redatti dal  Direttore dei Lavori, Dott. Geol. Giovanni Fiordaliso e 
trasmessi  al protocollo generale di questo Ente in data  14/04/2014 sotto il n. 2305, relativi allo  

Stato Finale dei  Lavori, costituiti da: 
1. Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto e sottoscritto in data 21/03/2014 dal quale 

risulta che  i lavori sono stati ultimati il giorno 21/03/2014 e quindi in tempo utile; 
2. Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto in data 28.03.2014, con il quale si 

certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;  
3. La Contabilità Finale,  dal quale risulta un credito dell'impresa pari ad €. 9.494,23  di cui €. 

7.782,16 per lavori ed  €. 1.712,07 per iva al 22%; 
 
VISTO : 

• Il certificato di pagamento, redatto dal Responsabile U.P. - Dott.  Pasquale CRINITI, dal 
quale risulta un credito d’Impresa pari ad  €. 9.494,23,  di cui per lavori   pari ad € 
7.782,16 e per Iva €. 1.712,07; 

• La dichiarazione presentata ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge136/2010 e s.m.i. 
con la quale  la ditta INGEO S.R.L. ha comunica gli estremi del Conto Corrente Dedicato     

CONDICE IBAN : IT 52V0101003427000027007630; 

• La  fattura n. 15 del 09/04/2014, dell’importo di €. 9.494,24 (compresa Iva al 22%) emessa 

dalla ditta  INGEO S.R.L. -  Amm.re Unico,  Dott. Geol. Domenico Massa - sede in  
Napoli,- Via Ferrante Imparato, 190- Complesso Napoli Est Fabb. F/4, relativa allo Stato 
Finale, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 14/04/2014 e registrata con il nr.  2305; 
 

RITENUTO dover approvare il certificato di pagamento  a saldo dei lavori, relativo allo Stato 

Finale  e di poter  procedere alla liquidazione della fattura n. 15 del 09/04/2014, dell’importo di €. 

9.494,24   (compresa iva al 22%) emessa dalla ditta  INGEO S.R.L. -  Amm.re Unico,  Dott. Geol. 
Domenico Massa, con sede in Napoli – Via Ferrante Imparato , 190 – Complesso Napoli Est, 
relativa allo Stato Finale pervenuta al protocollo dell'Ente in data 14/04/2014 e registrata con il n°  
2305; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dell'Impresa appaltatrice dei lavori 
INGEO S.R.L., acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007, in  atti; 
 

VISTI che sono stati acquisiti gli atti richiesti propedeutici alla liquidazione  dell'Impresa  INGEO. 
S.R.L.; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il D.P.R n. 207/2010  e s.m.i.; 

- Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. DI APPROVARE le risultanze degli atti  relativi allo Stato Finale  dei lavori con il  Certificato 
di Regolare Esecuzione redatti e sottoscritti dal Direttore dei lavori e dal  RUP ai sensi 



4 

 

dell'art. 141 c. 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. quale collaudo delle stesse; 

3. LIQUIDARE  all’impresa INGEO S.R.L. – Amm.re Unico, Dott. Geol. Domenico Massa ,  
con sede in Napoli  - Via Ferrante Imparato n. 190 , Fabb. F/4 - Complesso Napoli Est 

(NA), la  fattura n. 15 del 09/04/2014, dell’importo complessivo di €. 9.494,24 (compresa 
Iva al 22%),  quale Stato Finale dei lavori  di “ INDAGINI GEOGNOSTICHE PER IL 
PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN’AREA DEL CENTRO STORICO IN 

LOCALITA’ U BASTIUNI, mediante accredito  sul Conto Corrente Dedicato CODICE 

IBAN:  IT52V0101003427000027007630; 

4. DI IMPUTARE la complessiva somma  di €  9.494,24   al  C.A.P.  2005 del Bilancio  2013, 

ove esiste impegno di spesa n. 318 assunto con Determinazione Area Tecnica n. 56/2013  

5. DI DARE ATTO che la spesa  di che trattasi trova copertura nel finanziamento  del 
progetto “MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI UNA’AREA DEL CENTRO 

STORICO”  - Cod. CZ 097B/10 - a favore del Comune di Badolato di €. 400.000,00,   
prevista nel Bilancio Comunale; 

6. DI RICHIEDERE  alla Regione Calabria – Ufficio del Commissario Straordinario Delegato  
all’attuazione dell’intervento , con sede in Via  Crispi, 33 – 88100 Catanzaro, l’erogazione 

della somma di €. 9.494,24, relativa allo Stato Finale dei lavori in oggetto; 

7. DI EMETTERE mandato di pagamento, per l’importo sopradescritto ed a favore 
dell’Impresa esecutrice dei lavori, ad avvenuto trasferimento dei fondi necessari da parte 
della Regione Calabria , Ente Finanziatore; 

8. DI SVINCOLARE la cauzione definitiva, presentata mediante polizza fideiussoria n. 
56194252 rilasciata dalla Liguria Assicurazioni S.P.A.  - Agenzia n. 214 - Nocera  Inferiore 
(SA) a garanzia degli impegni assunti con il contratto in discussione; 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

10. TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Regione Calabria - Ufficio del 
Commissario Delegato  con sede in Via Crispi, 33 - 88100 Catanzaro, al Sindaco, al 
Segretario Comunale dell'Ente e al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di propria competenza.                                                                         

                                                                                                              
                                                                                                   
                                                                                                  Il Responsabile U.P. 
                                                                                                 f.to Dott. Geom. Pasquale CRINITI  
 
 
 
                                                                                                                         

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1,  dell'art. 151, comma  4 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento 

comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

rilascia: 
 

[  X ] PARERE FAVOREVOLE 

 

[   ] PARERE  NON  FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 

 

Data,   26/05/2014                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     Dr. Giuseppe Caristo 

 

        La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata  in data odierna,  per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web 

istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009).                                                                                  


